Diário da República, 2.a série — N.o 145 — 30 de Julho de 2007 21 529

Despacho n.o 16 688/2007

Por despacho da directora clínica do Centro Hospitalar de Coim-
bra, E. P. E., de 22 de Junho de 2007, no uso da competência delegada,
foi autorizada a acumulação de funções a Maria Catarina dos Santos
Isabel Rodrigues de Paiva, assistente hospitalar de oftalmologia do
quadro de pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra, E. P. E., na
Unidade de Saúde de Coimbra (Associação Fernão Mendes Pinto),
ao abrigo do artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
e do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de Dezembro. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Julho de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Jorge Teixeira.

CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA CENTRAL, E. P. E.

Aviso n.o 13 700/2007

Faz-se público que o concurso interno geral para provimento de
um lugar de assistente de urologia, da carreira médica hospitalar,
do quadro transitório do Subgrupo Hospitalar Capuchos/Desterro,
aberto pelo aviso n.o 5708/2005 (2.a série), de 7 de Junho, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 109, ficou deserto por desistência
expressa dos dois únicos candidatos ao mesmo.

26 de Junho de 2007. — O Director de Serviços, Inácio Oliveira.

CENTRO HOSPITALAR DE TRÁS-OS-MONTES
E ALTO DOURO, E. P. E.

Aviso (extracto) n.o 13 701/2007

Por deliberação do conselho de administração de 15 de Março
de 2007, foi Belmira Rodrigues Marques Pinto, técnica de informática
do grau 1, nível 2, da carreira de informática, do quadro de pessoal
do Hospital Distrital de Chaves, nomeada, mediante concurso, no
lugar de técnico de informática do grau 1, nível 3, da mesma carreira
e quadro, sendo exonerada da categoria anterior a partir da data
da aceitação do referido lugar. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

2 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos Alberto Vaz.

Aviso (extracto) n.o 13 702/2007

Devidamente homologada por deliberação de 15 de Março de 2007
do conselho de administração do Centro Hospitalar de Trás-os-Montes
e Alto Douro, E. P. E., após confirmado cabimento orçamental pela
DGO, nos termos da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002,
publicada no Diário da República, 1.a série-B, de 18 de Maio de 2002,
e ter sido dado cumprimento ao disposto nos artigos 100.o e 101.o
do Código do Procedimento Administrativo, a seguir se publica a
lista de classificação final do concurso interno geral de ingresso para
provimento de três lugares de enfermeiro de nível 1 do quadro do
pessoal deste Centro Hospitalar, Unidade de Lamego, cujo aviso de
abertura foi publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 139, de
20 de Julho de 2006:

Valores

1.o Paula Cristina Moura Ferraz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,24
2.o Fedra Patrícia Caride dos Santos Cálix . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,12
3.o Ana Sílvia Diogo Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,65
4.o Marta Sofia da Silva Borges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,40
5.o Emanuel Francisco Morgado dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . 16,38
6.o Cristina Ramos Coelho Marracho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,90
7.o Maria de Fátima de Azevedo Fraga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,68
8.o Fernanda Marisa de Oliveira Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,98
9.o Maria do Rosário Pina Guedes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,90
10.o Fernando Manuel Cordeiro Valente de Almeida Santos . . . 14,86
11.o Sofia Isabel Correia Pimenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,84
12.o Artur Rodrigues Simões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,59
13.o Liliana Pereira Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,24
14.o Maria Albertina Lopes Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,79

Da homologação cabe recurso, a interpor no prazo de 10 dias,
a contar da publicação do presente aviso no Diário da República.

2 de Julho de 2007. — O Director do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Fausto Ramos.

Aviso (extracto) n.o 13 703/2007

Por deliberação do conselho de administração de 22 de Fevereiro
de 2007, foi Maria Jesus Novais Fernandes de Lima nomeada defi-
nitivamente, mediante concurso institucional interno geral, assistente
de anestesiologia, da carreira médica hospitalar, do quadro de pessoal
do Hospital Distrital de Chaves, escalão 1, índice 120, em regime
de dedicação exclusiva (quarenta e duas horas semanais). (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas. Não são devidos emo-
lumentos.)

2 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos Alberto Vaz.

Aviso (extracto) n.o 13 704/2007

Por deliberação do conselho de administração de 22 de Fevereiro
de 2007, foram Elisabeta Maria Ribeiro Rodrigues Barrigas, Luís
Filipe Gonçalves Pinto, Maria José Monteiro Coelho, Manuela Pimen-
tel Mendes Morais e Maria Virgínia Muxagata Santos, auxiliares de
acção médica, da carreira dos serviços gerais, do quadro de pessoal
do Hospital Distrital de Chaves, nomeados, mediante concurso, no
lugar de auxiliares de acção médica principal, da mesma carreira e
quadro, sendo exonerados da categoria anterior a partir da data da
aceitação do referido lugar. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

2 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos Alberto Vaz.

Aviso (extracto) n.o 13 705/2007

Por deliberação do conselho de administração de 21 de Junho de
2007, foram nomeados em lugares do quadro deste Centro Hospitalar
(Hospital de D. Luiz I — Peso da Régua), precedendo concurso
interno de acesso limitado, nas categorias abaixo designadas, sendo
exonerados dos lugares que vêm ocupando, com efeitos à data de
aceitação do lugar:

Isabel Felicidade Tavares Samões — técnica especialista de
1.a classe de radiologia.

João Manuel Almeida Ferreira Guimarães e Maria Helena Pereira
Marques — técnicos de fisioterapia de 1.a classe.

(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Julho de 2007. — O Director de Recursos Humanos, Fausto
Alexandre Gonçalves Ramos.

Deliberação (extracto) n.o 1454/2007

Por deliberação do conselho de administração de 12 de Abril de
2007, foi Pedro Jorge Evangelista Pereira, operário qualificado, elec-
tricista, da carreira de operário qualificado, do quadro de pessoal
da Unidade de Chaves do Centro Hospitalar de Trás-os-Montes e
Alto Douro, exonerado a seu pedido a partir de 1 de Maio de 2007.

2 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Administração,
Carlos Vaz.

HOSPITAL DO DIVINO ESPÍRITO SANTO, E. P. E.

Deliberação n.o 1455/2007

Por deliberação do conselho de administração do Hospital do
Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E. P. E., de 6 de Junho
de 2007, foi ao Dr. Humberto Sousa Costa, assistente de medicina
intensiva do quadro de pessoal deste Hospital, homologada a acta
da comissão de avaliação curricular que concede a progressão à cate-
goria de assistente graduado da carreira médica hospitalar, nos termos
do n.o 4 do artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março,
na redacção dada pelo artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 210/91, de 12
de Junho, aplicado por força do artigo 30.o do Decreto-Lei n.o 73/90,
de 6 de Março, com efeitos a partir de 25 de Junho de 2005, data
a partir da qual completou oito anos de antiguidade na categoria
de assistente.

5 de Julho de 2007. — O Vogal do Conselho de Administração,
Arlindo Gomes Martins Mano.